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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá Mezinárodní klasifikací funkčních schopností,

disability a zdraví (MKF). Hlavním smyslem je využití klasifikace při

ergoterapeutickém vstupním vyšetření. Tato práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část obsahuje základní terminologii, dále se zabývá charakteristikou

MKF, jejími cíly, filozofií, vývojem a přehledem komponent. Další kapitola se zabývá

využitím MKF v rehabilitaci a ergoterapii. Závěr teoretické části se věnuje

ergoterapeutickému vyšetření.

Praktická část se zabývá možností využití MKF v ergoterapii při vstupním

vyšetření. Hlavním cílem praktické části je vytvoření formuláře ergoterapeutického

vstupního vyšetření s kódy z MKF a aplikace tohoto vstupního vyšetření u pacientů.

Formulář vstupního ergoterapeutického vyšetření s kódy z MKF by měl sloužit Klinice

rehabilitačního lékařství, 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní

nemocnice v Praze (KRL) v praxi.
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Abstract

The focus of this Bachelor’s dissertation is International Classification of

Functioning, Disability and Health (ICF) and its applicability to occupational therapy

initial examination. This dissertation is divided into sections: theoretical and practical.

Basic terminology as well as the ICF framework, goals, philosophy,

development and the overview of its components can be found in theoretical section.

Moreover, it describes the links between rehabilitation, occupational therapy and the

ICF. The end of the theoretical part gives information about occupational therapy

examination.

Practical section explores possible use of the ICF in occupational therapy initial

examination. The main goal of practical part is to create an occupational therapy initial

examination form based on the ICF and to apply it on patients. This form ought to be

practically used by The Department of Rehabilitation Medicine, 1st Faculty of Medicine,

Charles University in Prague and General University Hospital in Prague.
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Úvod

Podle organizace spojených národů (OSN) má přibližně 10% světové populace

nějakou disabilitu. Jedná se tedy o nejpočetnější menšinu na světě. Proto je nejen

morální a etické, ale i ekonomicky výhodnější objektivní zhodnocení funkční

schopnosti pacientů a zmírnění následků onemocnění, úrazů nebo vrozených vad

pomocí rehabilitace. (WHO, 2008)

Žijeme v době, kdy už nestačí jen diagnostikovat onemocnění či poruchu

etiologickou diagnózou. Úraz i nemoc se dá totiž hodnotit ze dvou základních pohledů.

Prvním pohledem je etiologie, jde o patologické agens či mechanickou příčinu, které lze

zhodnotit z hlediska Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a souvisejících

zdravotních problémů (MKN-10). Druhým pohledem je pak to, co disabilitu člověku

způsobilo a jak to na něj působí a omezuje v osobním i společenském životě, což nám

nyní může objasnit Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

(MKF). (Pfeiffer, 2007) Je tedy nezbytné standardizovat jak následky etiologických

diagnóz, tak jejich funkční projevy, kdy funkční diagnóza v průběhu porušeného

zdravotního stavu je na stejné úrovni jako etiologická diagnóza, ale postupem času se

v různých životních situacích může stát i důležitější. (Švestková, a kol., 2010)

MKF se v poslední době v naší republice stává více známou, než tomu bylo

dříve. Na základě přeložení MKF a jejího vydání v českém jazyce v roce 2008 se

dostává do povědomí odborné společnosti, neboť je od 1. července 2010 povinen

používat Mezinárodní klasifikaci funkčních schopností, disability a zdraví, každý

ošetřující lékař (zdravotnické zařízení), pokud u pacienta zjistí zdravotní stav

(diagnózu) s určitým stupněm disability, která bude dlouhodobého nebo trvalého

charakteru. Příslušné klasifikační kódy dle klasifikace MKF musí být uvedeny ve

zdravotnické dokumentaci pacienta a zároveň musí být součástí propouštěcí zprávy ze

zdravotnického zařízení u všech pacientů, kteří jsou disabilní. (ČR, 2009)

MKF je tedy aktuální téma, které je u nás v začátcích a bude ještě nějaký čas

trvat, než se dostane do většího povědomí a dostatečné aplikaci v praxi. Proto jsem se

na základě předložených témat bakalářských prací, rozhodla zpracovat Ergoterapeutické

vstupní vyšetření z hlediska Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a

zdraví. Spousta českých a zahraničních odborníků a zastánců této problematiky totiž
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věří, že MKF pomůže v ucelení rehabilitace v České republice. MKF je u nás prozatím

v „plenkách“ a ještě několik let potrvá, než bude fungovat tato klasifikace tak, jak je

tomu v jiných státech - např. v Německu či v Itálii. Proto bych chtěla svou bakalářskou

prací přispět k rozšíření povědomí o MKF a zamyšlení se nad použitím MKF

v ergoterapii.

MKF posuzuje disabilitu z pohledu biopsychosociálního modelu, zahrnuje

všechny složky činnosti člověka, jeho role a úkoly, což je velmi blízké ergoterapii.

Z definice ergoterapie, která dle Světové federace ergoterapeutů 2004 zní: „Ergoterapie

je profese, která se zaměřuje na podporu zdraví a celkové pohody jedince

prostřednictvím zaměstnávání. Primárním cílem je umožnit lidem účastnit se

každodenních aktivit. Ergoterapeuti dosahují tohoto cíle tak, že se snaží pomoci lidem

provádět činnosti, které zvyšují možnost jejich začlenění (participace), nebo

přizpůsobují prostředí podporující participaci osoby.“ (Jelínková, Krivošíková a

Šajtarová, 2009, s. 13) vyplívá propojenost mezi MKF a ergoterapií.

Pro ergoterapeutickou intervenci je potřeba provést vstupní vyšetření, díky

kterému získá ergoterapeut dostatek informací o pacientovi. Nejen ergoterapeuti, ale i

další členové multidisciplinárního týmu a profesionálové pracující s člověkem, který má

nějakou disabilitu, provádějí vstupní vyšetření či šetření, kterými získávají informace.

Každé vstupní vyšetření se však dle své odbornosti liší, a snaží se zjistit to, co je pro ně

nejpodstatnější a potřebné pro další spolupráci s člověkem, který je disabilní.

Ergoterapeut se ve vstupním vyšetření zaměřuje především na personální a

instrumentální ADL (pADL a iADL), které člověk vykonává každý den, a proto je pro

ergoterapeuta důležité vědět, jak je schopen činnosti vykonávat a v kterých činnostech

má problémy. Dále je dominantou ergoterapeuta vyšetření horních končetin. Je

nezbytné vědět, zda člověk s disabilitou využívá kompenzační pomůcky. Ve vstupním

vyšetření by nemělo chybět ani zjištění bariér a úprav domácího prostředí. Orientačně

pak během vyšetření zjišťuje i kognitivní funkce a smysly.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se na úvod snažím vymezit základní terminologii, které je potřeba

porozumět, charakterizuji MKF a dále se zmiňuji o využití MKF v rehabilitaci

a ergoterapii. V závěru teoretické části se zaměřuji na ergoterapeutické vyšetření.

Praktická část se zabývá možností využití MKF v ergoterapii při vstupním vyšetření.
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Hlavním cílem praktické části je vytvoření formuláře ergoterapeutického vstupního

vyšetření s kódy z MKF. Tento formulář vychází ze vstupního vyšetření Kliniky

rehabilitačního lékařství, 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní

nemocnice v Praze (KRL). Vytvořené ergoterapeutické vstupní vyšetření s kódy z MKF

by mělo sloužit k praktickému používání na KRL. Dílčím cílem v praktické části je

vysvětlení přiřazení kódů z MKF k ergoterapeutickému vstupnímu vyšetření a aplikace

tohoto formuláře u pacientů. Posledním dílčím cílem je vytvoření příručky s vybranými

kódy pro přehlednější a snadnější kódování jednotlivých komponent a domén, které

jsou obsaženy ve formuláři ergoterapeutického vstupního vyšetření.
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1. Teoretická část

1.1. Vymezení základní terminologie

Pro upřesnění některých pojmů, se budu na úvod zabývat definicemi, které jsou

důležité v problematice rehabilitace, ergoterapie a Mezinárodní klasifikace funkčních

schopností, disability a zdraví (MKF).

Rehabilitace (Rehabilitation) - Světová zdravotnická organizace (World Health

Organisation), dále jen WHO, definuje rehabilitaci od roku 1981 takto: „Rehabilitace


[…]


každý zdravotnický pracovník dopracovat k tomu, že pacienta dokáže okódovat v rámci

svého běžného vstupního vyšetření.“ Vzhledem k výsledkům praktické části to může do

budoucna fungovat, pokud zdravotník projde kurzem a bude mít formulář, který bude

obsahovat jednotlivé kódy z MKF. Proto formulář ergoterapeutického vstupního

vyšetření může být návrhem, návrhem jak používat MKF v praxi nejen ergoterapeutů,

ale i dalších zdravotních pracovníků.

Kromě vstupního vyšetření může být klasifikace využita k hodnocení stavu

kdykoliv během terapií, k tvorbě plánu terapií, ale i výstupu z terapií. Autoři Allet,

Bürge a Monnin (2008) kladou důraz na to, že MKF je nástroj, který usnadňuje

rozhodnutí co měřit, nikoliv jak měřit. Pokud budou tedy ještě jednotlivé hodnoty

kvalifikátorů podloženy standardizovanými testy, které využívá ergoterapeut v praxi

(jako jsou např. Funkční míra nezávislosti (FIM), Barthel Index, svalový test,

goniometrie, atd.), mohou tak ulehčit hodnocení stupně kvalifikátorů.

Haglund a Henriksson (2003) tvrdí, že klasifikace může sloužit jako užitečný

nástroj pro ergoterapii a podporuje komunikaci mezi profesemi, ale není dostatečná jako

profesionální jazyk pro ergoterapeuty. S tímto tvrzením souhlasím a jak již v teorii

uvádím, ergoterapeutická terminologie nevychází pouze z MKF, ale ze čtyř pilířů, a to

především z modelu výkonu zaměstnávání, z modelu MoHO, z hodnocení motorických

a procesních dovedností (AMPS) a z MKF.
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5. Závěr

MKF je klasifikací, která má víceúčelovou funkci, slouží různým disciplínám a

různým sektorům. Hlavním cílem klasifikace je dát k dispozici univerzální a

standardizovaný nástroj pro hodnocení celkového stavu člověka. (WHO, 2008)

Proto bylo cílem bakalářské práce se seznámit a pokusit se pochopit klasifikaci

MKF a její použití v praxi. V teoretické části jsem se tedy seznámila s charakteristikou

MKF, její filozofií, vývojem a uspořádáním jednotlivých komponent a jejich domén.

Dále jsem se seznámila i s využitím MKF v rehabilitaci a ergoterapii. V závěru

teoretické části jsem se zaměřila na vyšetření v ergoterapii. Praktická část bakalářské

práce si kladla za cíl vytvoření formuláře ergoterapeutického vstupního vyšetření s kódy

z MKF a jeho aplikaci v praxi. V dnešní době je potřeba jednotného jazyka a

komunikace ve zdravotnickém systému, ale je také nutné začít MKF používat v praxi,

protože od 1. července 2010 je Mezinárodní klasifikaci funkčních schopností, disability

a zdraví povinen používat každý ošetřující lékař (zdravotnické zařízení), pokud u

pacienta zjistí zdravotní stav (diagnózu) s určitým stupněm disability, která bude

dlouhodobého nebo trvalého charakteru. Příslušné klasifikační kódy dle klasifikace

MKF musí být uvedeny ve zdravotnické dokumentaci pacienta a zároveň musí být

součástí propouštěcí zprávy ze zdravotnického zařízení u všech pacientů, kteří jsou

disabilní. (ČR, 2009)

I když zavádění MKF do praxe je zdlouhavý proces a je potřeba dostatečné

praxe při aplikaci MKF v ČR, může tato práce představovat určitý návrh, jak by mohli

v praxi klasifikaci využít jak ergoterapeuti, tak i další členové multidisciplinárního týmu

při vstupním vyšetření. Díky rozsáhlosti MKF je totiž možné k jednotlivým položkám

ergoterapeutického vstupního vyšetření přiřadit určité kódy z klasifikace.

Význam své práce tedy vidím nejen v návrhu formuláře ergoterapeutického

vstupního vyšetření a jeho aplikovatelnosti v praxi, ale především v přinesení nového

podhledu na zpracování a využití kódů z MKF pro ergoterapeuty, při vstupním

vyšetření.

K vytvoření bakalářské práce jsem si stanovila několik cílů. Stanovené cíle

považuji za splněné, společně i se zodpovězením výzkumné otázky. Odpověď na
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výzkumnou otázku vzešla jak z použití formuláře při vstupním vyšetření, tak díky

reakcím ergoterapeutek z KRL, které formulář také použily v praxi.

Jak jsem již výše zmínila je potřeba projít kurzem, aby bylo hodnocení

kvalifikátorů a práce s MKF co nejpřesnější. Kromě kurzu je ale potřeba i praxe v oboru

a zkušenost s MKF.

Na závěr musím přiznat, že práce s klasifikací není jednoduchá a určitě by mi

prospělo projít kurzem. Největší zkušenosti se však získávají v praxi a po zpracování

bakalářské práce si myslím, že jsem schopna se v MKF orientovat a vybrat jednotlivé

kódy, které je potřeba u pacienta otevřít hlavně z pohledu ergoterapeuta. Největší

problém vidím v přiřazení daného stupně kvalifikátoru, proto, jak už jsem výše zmínila,

je dobrou myšlenkou do budoucnosti sjednotit klasifikaci s různými testy a škálami tak,

aby byly kvalifikátory co nejefektivnější, což může být návrhem ke zpracování dalších

prací.
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AA - alergická anamnéza

ADL - Activities of Daily Living (běžné denní činnosti)

AMPS - hodnocení motorických a procesních dovedností

AOTA - The American Occupational Therapy Association (Americká asociace

ergoterapeutů)
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ČR - Česká republika

EU - Evropská unie

FA - farmakologická anamnéza
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ŠA - školní anamnéza

WHO - World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
