POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Sl. Pavla Hamplová Dis.**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Kateřina Svěcená**

Téma bakalářské práce: **„Ergoterapeutické vstupní vyšetření z hlediska Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví.“**

Oponent bakalářské práce: **MUDr. Petra Sládková**

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce má 71 stran i s přílohami, 60 bez příloh. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části studentka podává ucelený přehled problematiky týkající se Mezinárodní klasifikace funkčních schopností (MKF), disability a zdraví, vymezení základní terminologie, cíle MKF, filozofie a aplikace MKF, dále práce pojednává o vývoji MKF i v ČR, jaké existují nástroje pro její aplikaci, přehled komponent a domén, vztah MKF k ergoterapii a vyšetření v ergoterapii.

V praktické části je rozebírána metodologie, charakteristika výzkumného vzorku, postup a práce s MKF, kdy výzkumná část využívá převážně nástrojů pozorování, rozhovorů s pacientem, ale i dotazníku s dalšími therapy. Studentka provedla v praktické části také přiřazení adekvátních kódů k vybraným položkám ve vyšetření, uvedla kasuistiku a na závěr přehledně shrnula výsledky a odpověděla na otázku bakalářské práce.

Dále práce obsahuje úvod, diskusi a závěr.

Práce a její členění je logicky uspořádáno a navazuje na sebe.

Vybrané téma bakalářské práce je velmi inovativní a ergoterapeuticky zaměřené. Teoretická i praktická část jsou velmi dobře zpracované.

Studentka v rámci bakalářské práce musela nastudovat velké množství zahraniční literatury, aby sama pochopila filozofii MKF a mohla ji aplikovat v praxi.

2. Formální náležitosti práce

Formální náležitosti práce splňují požadavky na bakalářskou práci:

Bakalářská práce a přílohy jsou proloženy grafy a další obrazovou přílohou. Studentka používá odbornou terminologii a správně cituje dle citační normy.

Práce obsahuje nadprůměrné množství literárních i elektronických pramenů, které studentka cituje. Poměr české a cizojazyčné literatury je odpovídající.

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

3. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvoření formuláře ergoterapeutického vstupního vyšetření s přiřazenými kódy MKF.

Dílními cíli je aplikace formuláře v praxi a vytvoření příručky pro přehlednější a snadnější kódování. Není zcela jasné, zda se tento poslední cíl podařilo studentce naplnit, protože nikde v bakalářské práci není explicitně vyjádřeno, co je danou příručkou myšleno – zda je součástí bakalářské práce (snad formulář v přílohách)?

Studentka sama uvádí, že i tento cíl splnila.

Základní otázka bakalářské práce zní: Je možné během vstupního ergoterapeutického vyšetření zároveň provést klasifikaci MKF?

Z práce a výsledků výzkumu je patrné, že se studentce ve většině podařilo stanovený cíl naplnit a odpovědět na výzkumnou otázku, podat ucelený přehled o této problematice.

Jedinou nejasnost splněního cíle spatřuji ve vytvoření příručky ke kódům MKF.

4. Přehled problematiky

Studentka nastudovala velké množství hlavně zahraniční literatury, které se zabývá vybraným tématem, jsou zvolena vhodná klíčová slova i jejich definice. V práci studentka podává přehled o vybraném tématu, uvádí názory různých autorů, snaží se správně citovat dle citačních norem. Praktická část je zaměřena na vlastní výzkum.

Zpracování teoretické i praktické části dokazuje orientaci studentky ve vybraném tématu.

5. Metodologie

Studentka velmi jasně a zcela přesně v praktické části popisuje metodologii. Nástrojem výzkumu je pozorování, rozhovor s pacienty, ale i dotazníku s dalšími therapy. Výzkumný vzorek je 15 pacientů po poškození mozku z Kliniky rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN v Praze a ergoterapeutky z Kliniky rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN v Praze, aby daný formulář vyzkoušely v praxi.

Myslím, že daná metoda je vhodně zvolena pro účely této práce, což dokazuje i její zpracování a výsledky výzkumu.

6. Přínos pro praxi

Toto téma je velmi inovativní a využitelné pro praxi a to hlavně konkrétně pro ergoterapeutky z Kliniky rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN v Praze, které také díky této práci budou moci provádět už během vstupního vyšetření i klasifikování dle MKF.

Tato bakalářská práce je inovativní.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Z vypracování bakalářské práce je patrné, že studentka musela nastudovat velké množství hlavně zahraniční literatury a podat ucelený přehled získaných informací. Musela sama nejprve nastudovat a pochopit MKF, musela sama vypracovat a upravit formulář a přiřadit k němu adekvátní kódy.

8. Výsledky a jejich analýza

Na výsledcích výzkumu bakalářské práce je patrná jejich praktická využitelnost pro další odborníky. Výsledky jsou výborně shrnuty v praktické části práce, včetně celého postupu výzkumu.

9. Závěry a doporučení

Studentka touto bakalářskou prací ukázala svou orientaci ve vybraném tématu, orientaci v používané terminologii. V praktické části studentka pracovala na výzkumu, který představila ve výsledcích výzkumu, na závěr uvedla pro příklad kasuistiku pacienta a kódování dle MKF.

V diskusi studentka shrnuje teoretické a praktické poznatky, doplňuje je vlastními postřehy.

Diskuse je dále zaměřena především porovnávání různých názorů a studií, které se zabírají vybraným tématem. Téma zpracované bakalářské práce je inovativní. Bakalářská práce splňuje nároky a požadavky na bakalářskou práci.

Jedinou nejasnost splněního cíle spatřuji ve vytvoření příručky ke kódům MKF.

10. Přístup ke zpracovanému tématu – hodnotí pouze vedoucí práce
Studentka byla během celého procesu zpracovávání bakalářské práce a jejího výzkumu velmi aktivní, plně využívala veškerých konzultací na bakalářskou práci.

Připomínky a otázky k obhajobě

- 1) Je příručka s kódy MKF součástí bakalářské práce? Případně ji přineste na obhajobu.
- 2) Co Vás nejvíce překvapilo v celém procesu praktické aplikace MKF?

Návrh klasifikace práce: výborně (v případě vysvětlení nebo donesení již zmíněné příručky)

V Praze 23. 8. 2012

Posudek vypracovala:

Mgr. Kateřina Svěcená